

Số: 54/KH-UBND

Bình Yên, ngày 17 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, xã Bình Yên năm 2025

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 15/4/2025 của HĐND xã Bình Yên về việc điều chỉnh Dự toán, bổ sung Dự toán Ngân sách Nhà nước xã Bình Yên năm 2025 (lần 01);

Căn cứ Quyết định số 490/QĐ-UBND ngày 16/9/2025 của UBND xã Bình Yên về việc điều chỉnh, bổ sung Dự toán Ngân sách Nhà nước xã Bình Yên năm 2025 (lần thứ 01);

Căn cứ Công văn số 793/UBND-KT ngày 16/9/2025 của UBND xã Bình Yên về việc giao thực hiện nhiệm vụ các Chương trình mục tiêu Quốc gia.

UBND xã Bình Yên ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, xã Bình Yên năm 2025 với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh Thái Nguyên đối với công tác triển khai thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, xã Bình Yên năm 2025.

b) Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng ban, cơ quan đảm bảo thực hiện thành công các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra; đồng thời, là cơ sở để các phòng ban, cơ quan, các xóm trên địa bàn xã về việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Dự án 2:

Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, xã Bình Yên năm 2025.

2. Yêu cầu

a) Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các phòng ban, cơ quan và các xóm trên địa bàn xã đối với thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, xã Bình Yên năm 2025 là trọng tâm.

c) Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, kịp thời bổ sung, cập nhật các chủ trương, chính sách của Trung ương, các nhiệm vụ mới phù hợp với yêu cầu của thực tiễn; tăng cường kiểm tra giám sát, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, điều chỉnh biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo

1.1. Nội dung thực hiện: Thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng trên địa bàn 24/35 xã.

1.2. Kinh phí thực hiện

Tổng kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo: 779 triệu đồng.

1.3. Đối tượng tham gia: Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo (trong vòng 36 tháng, kể từ thời điểm hộ được cấp có thẩm quyền công nhận thoát nghèo); người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo.

1.4. Quy trình thực hiện

- Xây dựng dự án: Cộng đồng dân cư phối hợp, thống nhất với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã xây dựng, lập hồ sơ đề xuất thực hiện dự án.

- Thẩm định dự án: UBND xã thành lập Tổ thẩm định để thẩm định hồ sơ đề xuất dự án, phương án sản xuất.

- Phê duyệt dự án: UBND xã quyết định phê duyệt dự án.

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã là chủ đầu tư: Ký hợp đồng với đại diện cộng đồng dân cư; hướng dẫn, giám sát, thanh toán, giải ngân vốn theo từng giai đoạn, tiến độ thực hiện; hỗ trợ cộng đồng dân cư xây dựng dự án, hồ sơ đề xuất thực hiện dự án; cử cán bộ kỹ thuật theo dõi dự án.

- Phòng Kinh tế xã: Là cơ quan thường trực.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn vốn ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương và các nguồn vốn huy động hợp pháp; trong đó, ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương được giao tại Quyết định số 490/QĐ-UBND ngày 16/9/2025 của UBND xã Bình Yên về việc điều chỉnh, bổ sung Dự toán Ngân sách Nhà nước xã Bình Yên năm 2025 (lần thứ 01) là 779 triệu đồng.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

- Tham mưu cho UBND xã bố trí vốn đối ứng theo phân cấp thực hiện theo quy định; chịu trách nhiệm về việc sử dụng các nguồn vốn đúng mục tiêu, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, tránh thất thoát, lãng phí.

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Tổ thẩm định hồ sơ đề xuất dự án, phương án sản xuất đối với Dự án Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và Tiểu dự án Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan lồng ghép nguồn lực thực hiện các dự án, tiểu dự án giảm nghèo với các chương trình, kế hoạch khác trên địa bàn xã.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch, gửi UBND xã và Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Căn cứ các văn bản, định hướng chuyên ngành, chủ trì phối hợp, hỗ trợ các xóm thực hiện Dự án, cộng đồng dân cư xây dựng dự án, hồ sơ đề xuất thực hiện dự án gửi Phòng Kinh tế xã để thẩm định trình phê duyệt theo quy định.

- Phối hợp với Kinh tế xã hướng dẫn, giám sát, kiểm tra việc sử dụng nguồn kinh phí thực hiện Chương trình; Phối hợp tham mưu cho UBND xã hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện Dự án Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và kiểm tra, giám sát theo quy định.

- Chịu trách nhiệm rà soát, xác định địa bàn, đối tượng, nội dung thực hiện chính sách; tổ chức thực hiện trên địa bàn; hướng dẫn các xóm tổ chức thực hiện bảo đảm không chồng chéo, trùng lặp với các chương trình, dự án, đề án khác.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu cho UBND xã hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, xã Bình Yên năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, 24 xóm thực hiện Dự án tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trên địa bàn xã theo quy định; tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết theo quy định và đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị, địa phương.

- Phối hợp với Kinh tế xã tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nguồn lực và các chỉ tiêu, nhiệm vụ, nội dung các Dự án, Tiểu dự án thành phần trong Kế hoạch được giao chủ trì theo quy định; cử cán bộ kỹ thuật theo dõi dự án.

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo kết quả thực hiện Dự án gửi Kinh tế xã để tổng hợp báo cáo tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, xã Bình Yên năm 2025./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Lưu: VT, TTDVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Xuân Diễn